XI. De bonis decurionum^a et de^b naturalibus filiis eorum in curiam^c mittendis heretibusqui^d adscribendis.

Imp. Theodosius^e. Data VI. Kal. Ian.^f Interpretatio. Si quis homo habuerit legitimos^g filios et naturales, si voluerit, de facultatem^h suam octavam porcionemⁱ ad naturales filios^j dare potest. Et si^k forsitan legitimos^l filios non habuerit, nisi tantum naturales, si forsitan eos curiales aut in fiscale actione mittere voluerit, totam^m facultatem suam, si voluerit, eis dare potestⁿ; nam quartam^o ad alios heredes suos reservare debet^p.

EXPLICIT^q NOVELLA TEODOSII.

DE LIBRO XVIII.

- 15 I. De fructibus^a inter maritum^b et^c uxoris^d sponsis^e.
 II. De homicidiis^f casu^g an voluntate factis.
 III. De testamentis de^h marito et muliere sine filiis.
 [IV.ⁱ Hoc de testamento^j].
 V. De sepulchris^k violatoribus.
 20 VI. De libertis^l et successionibus^m eorum.
 VII. De trigintaⁿ annorum perscriptionibus^o omnibus^p causis opponenda^q.
 VIII. De colonis vagis^r et vagatione^s eorum et de^t advenas^u.
 IX. De confirmandis his^v, qui administrantibus vel publicum officium gerentibus distracte sunt vel donata, et de advocatis^w vel ceteris negociis^x.
 25 X. De parentibus, qui filios suos per necessitatem distraunt^y, et ne^z ingenui^{aa} barbaris venundentur^{ab} neque [trans^{ac}] mare vendantur^{ad}.
 XI. De episcopale^{ae} iudicio vel de diversis negociis.

suum paulatim in aliam partem contulerit, terram ille acquirat, cuius finibus spatium terrae dignoscitur contulisse. Quam rem beneficio aquae possessoribus acquisitam nullus velut fiscalem audeat vindicare; cui rei tributum nullus adiciat. Si
 30 quis etiam paludes suo studio derivaverit et ad usum fertilitatis adduxerit, similiter hoc is, qui excoluit, sine censu perpetuo iure possideat, neque quisquam hoc audeat a nostra munificentia postulare.

Cf. Epit. Aeg.: Hoc est, si fluvius alveum mutaverit, terram ille acquirat sine ullo censu, cuius finibus spatium terrae dignoscitur contulisse. Si quis paludes suo labore derivaverit, potest hoc sine censu publico possidere.

XI. De bonis decurionum et de naturalibus filiis eorum in curiam mittendis heredibusque
 35 scribendis.

1. Imp. Theodosius etc. . . . Dat. Kal. Ian. . . . Interpretatio. Si quis habuerit legitimos filios et naturales, id lex ista constituit, ut id observetur, quod est in Theodosiani corpore constitutum, hoc est, ut, exstantibus legitimis filiis, octavam hereditatis naturalibus vel eorum matribus pater, si voluerit, derelinquat. Si vero legitimos filios non habuerit et naturales habuerit et eos heredes fortasse facere voluerit, non aliter poterit, nisi ut primitus eos corpori curiae sub
 40 gestorum testificatione coniungat, et sic, si voluerit, integras ad eos sive donatione sive testamento heredes scribendo transferre poterit facultates; quarta vero patri vel matri, avo aviae, quibus de inofficioso testamento actio suppetit, specialiter servata.